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Lunes, 02 de junio de 2014

El Banco Central de Reserva del Perú (BCRP) ha considerado presentar un conjunto de indicadores sectoriales de actividad económica con la finalidad de poder realizar el seguimiento del desempeño de
la economía departamental. Para el sector real, se ha utilizado el Valor Bruto de Producción a precios del año 2007 para los sectores disponibles. Cabe señalar que a partir de enero 2014, el Instituto
Nacional de Estadística (INEI) ha realizado el cambio de año base (de 1994 a 2007) para la construcción del Producto Bruto Interno (PBI) nacional, estando en elaboración la desagregación
departamental. En la medida que se publique referida información, el BCRP volvería a elaborar para cada departamento un indicador agregado de actividad económica.
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En marzo 2014, los sectores pesca y minería crecieron 5,8 y 2,8 por ciento, respectivamente; mientras que, el

agropecuario se contrajo ligeramente (-0,4 por ciento). En lo que va del año, la minería y sector agropecuario

crecieron 13,6 y 1,0 por ciento, cada uno y la pesca se contrajo 23,7 por ciento.
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Actividad Primaria

 La ligera caída del sector agropecuario (0,4 por ciento) fue resultado

de la menor producción agrícola (-2,1 por ciento), atenuado por la

mayor producción pecuaria (1,9 por ciento). En lo que va del año, el

sector acumuló una expansión de 1,0 por ciento, debido a la mayor

actividad pecuaria y agrícola.

 El sector pesca creció (5,8 por ciento), básicamente, por la mayor

producción de trucha en jaulas flotantes, la cual fue destinada en su

mayor parte al mercado regional (62,3 por ciento) y el resto al nacional.

Pero, en el primer trimestre este sector cayó 23,7 por ciento.

 La actividad minera se recuperó (2,8 por ciento), por la mayor

extracción de oro (9,7 por ciento) y plata (5,0 por ciento). Entre enero y

marzo el sector creció 13,6 por ciento, esta vez por la mayor producción

de oro, estaño y plata.

Actividad Primaria

Crecimiento de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

Crecimiento de la producción agropecuaria 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

Crecimiento de la producción pesquera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)
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Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 La producción manufacturera creció en marzo 18,1 por ciento interanual, por la

mayor producción de cal (26,7 por ciento) y cemento (9,7 por ciento).

 Los arribos a los establecimientos de hospedaje crecieron levemente en marzo

(0,9 por ciento interanual), por la mayor afluencia de turistas nacionales (8,2 por

ciento) contrarrestado por el menor arribo de extranjeros (-9,2 por ciento).

 El empleo formal en las empresas de más de 10 trabajadores, en las ciudades de

Puno y Juliaca, aumentaron 4,3 por ciento, por la mayor contratación de personal en

el sector servicios (6,1 por ciento) .

 El crédito directo total en la región (S/. 2 810,7 millones) creció 15,5 por ciento, en

términos nominales, respecto a igual mes del año 2013. El crédito hipotecario y de

consumo registraron crecimientos de 41,3 por ciento y 26,9 por ciento,

respectivamente.

 Por su parte, la inversión pública (S/. 64,0 millones) disminuyó en marzo 25,7 por

ciento interanual, en términos reales, por la menor inversión del gobierno nacional (-

57,7 por ciento) y gobiernos locales (-35,9 por ciento), atenuado por la mayor

inversión del gobierno regional (54,9 por ciento). Entre las principales proyectos

ejecutados en el mes destacan “Concesiones viales” (S/. 4,4 millones); siguiéndole

“Ampliación y mejoramiento del estadio modelo de Ilave, distrito de Ilave, provincia

de El Collao” (S/. 2,4 millones) , “Mejoramiento de la infraestructura vial del circuito

turístico Lago Sagrado de los Incas – distritos Capachica, Chucuito, Platería, Acora,

Ilave” (S/. 2,1 millones), “Mejoramiento de la carretera DV. Caracara – Lampa –

Cabanilla - Cabanillas” (S/. 1,9 millones), “Mejoramiento del sistema de agua potable

e instalación de saneamiento básico en los sectores de Ccaccapunco, Sorani,

Qesccoyo, Central y Antaymarca de la parcialidad de Condormilla Bajo del distrito de

Ayaviri, provincia de Melgar” (S/. 1,9 millones), en “Ampliación de sistema de

electrificación rural con energía convencional, II etapa comunidades del distrito de

San José Azángaro” (S/. 1,5 millones).

En marzo, crecieron los créditos totales (15,5 por ciento), de consumo (26,9 por ciento) e hipotecario (41,3 por ciento),

manufactura (18,1 por ciento), arribo a establecimientos de hospedaje (0,9 por ciento) y el nivel de empleo formal urbano (4,3

por ciento); mientras que, la inversión pública cayó significativamente (-25,7 por ciento).

Otros indicadores de actividad económica

Oct.13 Nov.13 Dic.13 Ene.14 Feb.14 Mar.14

Producción industrial 1/ -23,7 -32,8 -19,7 -19,3 13,6 18,1

Arribos establec. de hospedaje 3,6 9,4 4,7 -8,5 7,0 0,9

Empleo formal urbano 2/ 8,4 7,0 5,1 4,4 8,4 4,3

Crédito total 3/ 17,7 16,6 16,2 16,3 16,5 15,5

Crédito de consumo 3/ 28,1 27,4 29,7 28,7 27,9 26,9

Crédito hipotecario 3/ 40,5 40,2 37,9 36,6 37,6 41,3

Inversión pública 1/ 4,5 32,5 28,8 52,7 54,6 -25,7

1/ En términos reales.

2/ En empresas de 10 a más trabajadores situadas en las ciudades de Puno y Juliaca

3/ En términos nominales

Fuentes: BCRP - Sucursal Puno, SBS y MEF.
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Agropecuario

 El subsector agrícola se contrajo en 2,1 por ciento,

principalmente por la menor producción de papa (-

19,5 por ciento), café (-65,2 por ciento) y oca (-

82,3 por ciento), entre otros; atenuados por el

aumento de la producción de forrajes (avena

forrajera y alfalfa), además de quinua. Por el

contrario, en el primer trimestre la actividad agrícola

aumentó en 0,4 por ciento.

 La producción pecuaria creció en marzo 1,9 por

ciento, principalmente, por la mayor producción de

leche (4,8 por ciento), lana de ovino (3,2 por ciento)

y carne de vacuno (2,8 por ciento); atenuado por la

menor producción de carne de ovino (-8,6 por

ciento).

El sector agropecuario cayó 0,4 por ciento interanual, por la menor producción agrícola (-2,1 por ciento), atenuado

por la mayor actividad pecuaria (1,9 por ciento). En el primer trimestre el sector creció 1,0 por ciento.
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Miles de toneladas) 

2013 2014 Var.% 
Contribución al 

crecimiento 3/
2013 2014 Var.% 

Contribución al 

crecimiento 3/

AGRÍCOLA  2/ 68,0 -2,1 -1,2 0,4 0,2

Orientada al mercado interno 2/ 68,0 -2,1 -1,2 0,4 0,2

Quinua 3,5 0,0 0,1 2 213,0 0,1 0,0 0,1 2 213,0 0,0

Cebada Grano 1,4 0,1 0,1 43,6 0,0 0,1 0,1 43,6 0,0

Papa 24,2 48,1 38,7 -19,5 -4,2 50,1 40,7 -18,7 -2,4

Oca 1,4 1,3 0,2 -82,3 -0,5 1,3 0,2 -82,3 -0,3

Haba 1,3 1,3 1,6 15,7 0,1 2,3 2,0 -14,9 -0,1

Avena Forrajera 13,7 5,3 17,3 224,3 1,5 5,3 17,3 224,3 1,0

Cebada Forrajera 3,6 2,2 2,7 23,8 0,1 2,2 2,7 23,8 0,0

Café 3,3 0,1 0,0 -65,2 -0,4 0,1 0,0 -65,2 -0,2

Alfalfa 6,7 204,8 225,7 10,2 2,4 323,2 343,9 6,4 2,2

Otros Pastos Cultivados 3,3 31,5 32,2 2,0 0,2 50,4 51,0 1,2 0,0

Otros cultivos  2/ 5,6 2 421,4 1 952,3 -19,4 -0,5 2 085,9 1 791,1 -14,1 -0,2

PECUARIA  2/ 32,0 1,9 0,8 1,7 0,8

Carne de vacuno 8,3 1,6 1,7 2,8 0,2 4,3 4,4 1,2 0,1

Carne de ov ino 3,7 0,8 0,7 -8,6 -0,2 2,0 1,9 -5,4 -0,2

Carne de alpaca 1,3 0,5 0,5 -0,4 0,0 1,2 1,2 0,3 0,0

Leche 6,7 12,6 13,2 4,8 0,5 32,8 34,5 5,3 0,6

Lana de ov ino  4/ 2,0 1,7 1,8 3,2 0,2 3,6 3,7 2,3 0,2

Fibra de alpaca  4/ 4,8 0,5 0,5 0,6 0,1 0,9 0,9 0,8 0,0

Otros pdtos pecuarios  2/ 5,2 4 530,4 4 581,4 1,1 0,1 10 086,4 10 297,7 2,1 0,1

SECTOR AGROPECUARIO  2/ 100,0 -0,4 -0,4 1,0 1,0

1/ Cifras preliminares

2/ A precios de 2007

3/ En base a la estructura de similar período de 2013

4/ Peso neto

Fuente: Dirección Regional de Agricultura - Puno

Elaboración: BCRP, Sucursal Puno. Departamento de Estudios Económicos

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2012 2/

Marzo Enero - Marzo
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Producción pesquera 1/
(En TM)

Pesca

 Después de una caída consecutiva de dos meses; en marzo

la producción de trucha en jaulas flotantes registró una

recuperación de 5,6 por ciento; sumando 2 339 toneladas;

pero, el acumulado de los tres primeros meses del año

todavía fue inferior en 24 por ciento.

 El resto de especies también presentaron comportamientos

positivos, tanto en el mes como en el primer trimestre,

destacando los aumentos en la extracción de carachi (60,4 y

21,8 por ciento, respectivamente) y pejerrey (7,4 y 0,6 por

ciento, cada uno); pero no incidieron significativamente en el

comportamiento del sector.

El sector pesca se recuperó en 5,8 por ciento interanual, por el aumento en la producción de trucha en jaulas

flotantes en 5,6 por ciento y del resto de especies, aunque contribuyeron en menor proporción al resultado final.
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Marzo Enero - Marzo

2013 2014 Var % 2013 2014 Var % 

Consumo Humano Directo 2 257 2 398 6,3 8 993 6 895 -23,3

- Boga 0 0 - 0 0 -

- Carachi 22 36 60,4 81 98 21,8

- Ispi 0 0 -1,4 6 7 20,8

 - Suche 0 0 - 0 0 -

- Mauri 0 0 472,5 1 2 246,6

- Pejerrey 15 16 7,4 39 40 0,6

- Trucha Natural 4 7 70,3 14 19 38,3

- Trucha Crianza 2 216 2 339 5,6 8 852 6 729 -24,0

SECTOR PESCA   1/ 5,8 -23,7

1/ A precios de 2007

FUENTE: Dirección Regional de la Producción - Puno

Elaboración: BCRP, Sucursal Puno. Departamento de Estuidos Económicos
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Producción Minera 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

Cotización internacional del estaño
(cUS$/lb. promedio mensual )

 En marzo, la actividad minera creció en 2,8 por ciento,

respecto a su similar del año anterior, principalmente, por la

mayor producción de oro (9,7 por ciento) y plata (5,0 por

ciento).

 El precio promedio del estaño en marzo fue cUS$/lb.

1047,72, mayor en 1,3 por ciento respecto al mes anterior.

La producción minera se recuperó en 2,8 por ciento en marzo, por la mayor producción de oro y plata. Asimismo, en

lo que va del año el crecimiento fue 13,6 por ciento, debido a la mayor producción de oro, estaño y pata.
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Estructura Marzo Enero - Marzo

Porcentual Contribución Contribución 

2012  2/ 3/ 3/

Estaño       (TMF) 52,4 2 001 1 945 -2,8 -1,4 5 520 5 775 4,6 2,2

Plomo       (TMF) 1,4 121 105 -13,5 -0,2 378 322 -14,8 -0,2

Oro              (gr-f) 40,6 343 620 377 089 9,7 4,3 1 031 071 1 288 162 24,9 11,4

Plata          (kg-f) 3,1 1 239 1 300 5,0 0,1 3 629 3 847 6,0 0,2

Zinc           (TMF) 2,5 207 198 -4,2 -0,1 603 598 -0,8 0,0

SECTOR MINERÍA  2/ 100,0 2,8 2,8 13,6 13,6

1/ Cifras preliminares

2/ A precios de 1994

3/ En base a la estructura porcentual de similar período de 2013

Fuente: Ministerio de energía y Minas

Elaboración: BCRP, Sucursal Puno. Departamento de Estuidos Económicos

Var % 2013 2014 Var % 2013 2014
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Producción manufacturera  1/
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura

 El crecimiento significativo por segundo mes consecutivo de la

manufactura no primaria (18,1 por ciento), se sustenta

básicamente, en el mayor nivel de producción de cal (26,7 por ciento)

y cemento (9,7 por ciento). También se registró importe crecimiento

en la producción de bebidas gaseosas (8,1 por ciento), pero no

aportó significativamente al resultado final. Estos resultados positivos

fueron atenuados por la disminución del volumen de ladrillos (-45,8

por ciento), muebles (-28,7 por ciento), productos de panadería (-11,5

por ciento) y prendas de vestir (-3,3 por ciento).

 En el primer trimestre esta actividad creció 1,2 por ciento, resultado

de la mayor producción de cal (3,6 por ciento) y cemento (0,2 por

ciento).

Crecimiento de la manufactura no primaria
(Variación % real respecto al mismo mes del año anterior)

La actividad industrial, en marzo se recuperó en 18,1 por ciento interanual, por la mayor producción de cal (26,7 por ciento) y

cemento (9,7 por ciento).
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Estructura Marzo 2014 Enero - Marzo 2014

Porcentual Contribución Contribución 

2012  2/ 3/ 3/

MANUFACTURA NO PRIMARIA 100,0 18,1 18,1 1,2 1,2

   . Bebida Gaseosas 1,9 8,1 0,1 -8,5 -0,1

   . Pdtos de Panadería 1,0 -11,5 -0,1 -19,8 -0,2

   . Ladrillos 0,8 -45,8 -0,6 -37,8 -0,4

   . Cemento 40,2 9,7 3,8 0,2 0,1

   . Cal 52,7 26,7 14,9 3,6 1,9

   . Prendas de Vestir 3,2 -3,3 0,0 -3,3 0,0

   . Muebles 0,1 -28,7 0,0 7,2 0,0

SECTOR MANUFACTURA 100,0 18,1 18,1 1,2 1,2
1/ Cifras preliminares

2/ A precios de 2007

3/ En base a la estructura porcentual de similar período de 2013

FUENTE: Empresas industriales respectivas, Dirección Regional de la Producción

Elaboración: BCRP, Sucursal Puno. Departamento de Estuidos Económicos

Var % Var %
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Aspectos laborales

Ciudades de Puno y Juliaca: Índice mensual de empleo en empresas 

privadas formales de 10 a más trabajadores (Octubre 2010 = 100)

El empleo formal en las empresas de más de 10 trabajadores, en las ciudades de Puno y Juliaca, se incrementó 4,3

por ciento.
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Ciudades de Puno y Juliaca: Crecimiento del empleo formal urbano
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

 El aumento del empleo formal en las empresas de más de 10

trabajadores, en las ciudades de Puno y Juliaca (4,3 por ciento), se

debió, principalmente, a la mayor contratación de personal en el sector

servicios (6,1 por ciento).

Marzo Enero - Marzo

2 013 2 014 Var % 2 013 2 014 Var %

  Extractiva 2/ 166,7 162,9 -2,3 165,7 162,9 -1,7

  Industria manufacturera 89,6 93,0 3,8 89,4 92,4 3,3

  Comercio 158,7 159,6 0,5 162,6 158,6 -2,5

  Transporte, almacenes y comunicaciones123,9 125,3 1,1 123,5 125,9 2,0

  Servicios 3/ 91,1 96,7 6,1 84,9 92,9 9,4

TOTAL 104,0 108,4 4,3 100,0 105,6 5,6
Nota: La información corresponde al primer día de cada mes

1/ Cifras preliminares

2/ Conformada por las subramas agricultura, pesca y minería

3/ Conformada por las subramas servicios prestados a empresas, restaurantes y hoteles, establecimientos f inancieros

enseñanza, servicios sociales y comunales, y electricidad, gas y agua

Fuente: MTPE - Encuesta Nacional de Variación del Empleo (ENVME)

Elaboración: BCRP, Sucursal Puno. Departamento de Estuidos Económicos
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Sistema financiero

Crédito Directo del Sistema Financiero
(Saldos a fin de periodo en miles de nuevos soles)

Crecimiento del crédito directo del sistema financiero
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

El crédito directo total en la región (S/. 2 802,1 millones) creció 16,5 por ciento, en términos nominales interanual. El 

crédito hipotecario y de consumo registraron crecimientos de 37,6 por ciento y 27,9 por ciento, respectivamente.
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Tasa de morosidad 1/
(Porcentaje)

 La morosidad en febrero fue de 5,2 por ciento, 1,1 puntos

porcentuales más, respecto al mismo mes de 2013. La morosidad en

las instituciones no bancarias (6,0 por ciento), se incrementó en 1,4

puntos porcentuales; mientras que en la banca múltiple (4,6 por ciento)

aumentó en 1,0 punto porcentual; por su parte el Banco de la Nación y

Agrobanco registraron una morosidad de 0,9 y 1,5 por ciento,

respectivamente.

BANCOS Estructura %

Feb 2014 2 013 2 014

Banco de la Nación 4,0 101 421,7 111 295,5 9,7 0,4

Agrobanco 1,5 31 111,7 43 112,3 38,6 0,5

Banca múltiple 37,1 895 412,5 1 040 602,6 16,2 6,0

Instituciones no bancarias 57,4 1 377 917,7 1 607 101,0 16,6 9,5

. Cajas Municipales 28,2 680 806,9 789 646,0 16,0 4,5

. Cajas Rurales 5,0 118 464,8 141 464,8 19,4 1,0

. EDPYMES 5,2 172 254,0 144 333,1 -16,2 -1,2

. Financieras 19,0 406 392,0 531 657,0 30,8 5,2

T O T A L 100,0 2 405 863,6 2 802 111,3 16,5 16,5

Corporativo, gran y mediana empresa 8,7 242 662,3 242 901,2 0,1 0,0

Pequeñas empresas 35,7 868 433,5 998 963,5 15,0 5,4

Microempresas 25,4 635 192,3 711 345,0 12,0 3,2

Consumo 27,6 604 105,3 772 573,5 27,9 7,0

Hipotecario 2,7 55 470,3 76 328,0 37,6 0,9

En M/N 93,0 2 217 580,8 2 605 715,1 17,5 16,1

En M/E 7,0 188 282,8 196 396,3 4,3 0,3

Elaboración: Dpto. de Estudios Económicos, Sucursal Puno

FUENTE: SBS y entidades bancarias de la Región.

Var % Contribución
Feb

21,5

23,823,3
25,125,5

26,6
25,8

24,7
23,623,422,822,722,1

21,221,2
20,119,5

17,8
18,8

18,017,7
16,616,216,316,5

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

F M A M J J A S O N D E.13 F M A M J J A S O N D E.14 F.14

1/ Comprende Banco de la Nación, Agrobanco, banca múltiple, cajas municipales, cajas rurales, edpymes y 
financieras.  
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP

3,4 3,4 3,5 3,6 3,6 3,7 3,8
3,7 3,8 3,7

3,5
3,7

4,1 4,1 4,1
4,3 4,3

4,4
4,6 4,6

4,8 4,9
4,6

5,0
5,2

-0,6

0,4

1,4

2,4

3,4

4,4

5,4

F M A M J J A S O N D E.13 F M A M J J A S O N D E.14 F.14

1/ Morosidad = (creditos vencidos + créditos en cobranza judicial)/colocaciones brutas. 
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP
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Depósitos en el Sistema Financiero
(Saldos a fin de periodo en miles de nuevos soles)

Crecimiento de los depósitos en el sistema financiero
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior) 

Los depósitos en el sistema financiero (S/. 1 202,1 millones) aumentaron 8,1 por ciento, respecto a febrero del pasado año, por

la mayor captación de depósitos a plazo (32,2 por ciento), de ahorro (16,0 por ciento) y habiendo disminuido depósitos a la

vista (-14,6 por ciento). La expansión se registró en los depósitos en moneda extranjera (36,4 por ciento) y en moneda nacional

(4,3 por ciento).
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BANCOS Estructura %

Feb 2014 2013 2014

Banco de la Nación 28,1 380 521,4 337 445,9 -11,3 -3,9

Banca múltiple 47,6 482 448,0 572 724,2 18,7 8,1

Instituciones no bancarias 24,3 249 509,3 291 956,4 17,0 3,8

. Cajas Municipales 15,1 161 500,5 181 654,0 12,5 1,8

. Cajas Rurales 8,5 80 373,1 102 575,2 27,6 2,0

. Financieras 0,6 7635,7 7 727,2 1,2 0,0

T O T A L 100,0 1 112 478,8 1 202 126,5 8,1 8,1

. Vista 31,4 442 660,8 378 014,1 -14,6 -5,8

. Ahorros 36,5 378 758,5 439 305,9 16,0 5,4

. A Plazo 32,0 291 059,4 384 806,5 32,2 8,4

En M/N 85,1 981 338,0 1 023 259,5 4,3 3,8

En M/E 14,9 131 140,7 178 867,0 36,4 4,3

ELABORACIÓN: Dpto. de Estudios Económicos, Sucursal Puno.

Var % Contribución
Feb

FUENTE: SBS y entidades bancarias de la Región.

30,0
28,8

21,9
23,2

21,2
19,8

24,7

22,321,6

23,4

20,6

18,2
18,9

15,1
16,1

13,613,1
14,6

9,7 9,4

13,0

9,4 9,0

13,1

8,1

-3,0

2,0

7,0

12,0

17,0

22,0

27,0

32,0

F M A M J J A S O N D E.13 F M A M J J A S O N D E.14 F.14

1/ Comprende Banco de la Nación, banca múltiple, cajas municipales, cajas rurales,edpymes y financieras. 
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP
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Inversión pública

Inversión pública 1/
(En miles de nuevos soles)

Crecimiento de la inversión pública
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

 En febrero, la inversión aumentó para el Gobierno Nacional

(136,9 por ciento), los gobiernos locales (31,9 por ciento) y

Gobierno Regional 13,4 por ciento.

 Durante los 2 primeros meses de 2014, la inversión pública

acumuló un total de S/. 104,6 millones, 54,0 por ciento por

encima de lo registrado en similar periodo del pasado año. La

inversión del Gobierno Nacional, aumentó 121,6 por ciento;

la del Gobierno Regional, 34,9 por ciento y la de los

Gobiernos Locales en 8,0 por ciento.

 Entre los principales proyectos que el Gobierno Nacional

desembolsó en febrero, destaca “Concesiones viales”, por

S/. 15,5 millones; siguiéndole “Proyectos” por S/. 6,5 millones

y “Rehabilitación y remodelación de la infraestructura

educativa y equipamiento de la institución educativa Maria

Auxiliadora ubicada en la provincia Puno” S/. 1,0 millones.

 El Gobierno Regional ha desembolsado un monto de S/. 2,3

millones para “Mejoramiento y ampliación del servicio de

agua del sistema de riego Yocará, distritos de Juliaca y

Caracoto”, S/. 1,2 millones en “Mejoramiento de la carretera

Macusani-Abra Susuya, provincia de Carabaya”, S/. 1,0

millones en “Mejoramiento de las presas Aricoma y Cocaña

para el sistema de riego Oruro, en las comunidades de

Oruro, Capilla Pampa y San Salvador de Limbani,, provincias

Carabaya y Sandia”.

 Por su parte, los Gobiernos Locales ejecutaron el

“Mejoramiento de la capacidad instalada de los sistemas de

producción agrícola en el distrito de Huancané” (S/. 2,4

millones), “Mejoramiento de la capacidad operativa de la

municipalidad provincial de Chucuito-Juli, para el

mantenimiento de las redes viales” (S/. 2,2 millones) y

“Ampliación de la capacidad técnico operativa de la

municipalidad de Putina Punco” (S/. 0,9 millones).

La inversión pública creció en febrero 54,6 por ciento, en términos reales, respecto a similar periodo de 2013. En 

tanto que, en el periodo enero-febrero 2014, la inversión pública acumuló un crecimiento de 54,0 por ciento.

RUBROS

2013 2014 Var % real 2013 2014 Var % real

- Gobierno Nacional 12 219,7 30 043,7 136,9 22 476,0 51 543,1 121,6

- Gobierno Regional 14 100,3 16 594,5 13,4 17 337,4 24 213,7 34,9

- Gobiernos Locales 18 616,7 25 479,8 31,9 25 752,7 28 834,9 8,0

TOTAL 44 936,7 72 117,9 54,6 65 566,1 104 591,8 54,0

FUENTE: MEF: Transparencia Económica.

Feb Ene-feb

1/ Información actualizada al 31 de marzo de 2014.

2/ Comprende  la adquisición de activos no financieros
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Fuente: MEF Transparencia Económica
Elaboración: BCRP Sucursal Puno, Dpto. de Estudios Económicos


